
20/05/2022 10:27 PORTARIA SUDECO Nº 389, DE 17 DE MAIO DE 2022 - PORTARIA SUDECO Nº 389, DE 17 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sudeco-n-389-de-17-de-maio-de-2022-401477685 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/05/2022
| Edição: 95
| Seção: 1
| Página: 21

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Regional/Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste

PORTARIA SUDECO Nº 389, DE 17 DE MAIO DE 2022

Aprova o detalhamento das unidades administrativas da

estrutura organizacional da Superintendência do

Desenvolvimento do Centro-Oeste - Sudeco, de acordo com o

Decreto nº 11.057, de 29 de abril de 2022, que aprova a

Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo de Cargos em

Comissão e Funções de Confiança da Sudeco.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE,

no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo Decreto nº 8.890, de 27 de outubro de

2016, e ainda,

Considerando a publicação do Decreto nº 11.057, de 29 de abril de 2022, que aprova a Estrutura

Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Sudeco e

remaneja e transforma cargos em comissão e funções de confiança, com vigência a partir de 30 de maio

de 2022;

Considerando o disposto no § 2º do art. 5º do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021, que

determina a demonstração de forma agrupada de categorias, níveis e quantitativos dos cargos e funções

comissionados executivos (CCE e FCE), por diretoria ou equivalentes, para as unidades administrativas cujo

CCE ou FCE seja de nível menor que 15;

Considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, que determina

o detalhamento de todas as unidades administrativas constantes do quadro demonstrativo de cargos em

comissão e de funções de confiança, em conformidade com o decreto que aprovar a estrutura regimental

de órgão ou entidade da Administração Pública Federal; , resolve:

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo a esta Portaria, o detalhamento das unidades

administrativas que integram a Estrutura Regimental da Sudeco, bem como das respectivas funções de

assessoramento que lhes prestam assistência, em conformidade com o Quadro Demonstrativo dos Cargos

em Comissão e das Funções de Confiança aprovado pelo Decreto nº 11.057, de 29 de abril de 2022.

Art. 2º Estabelecer as nomenclaturas, siglas, hierarquias e subordinações das unidades

administrativas e dos Cargos Comissionados Executivos (CCE) e das Funções Comissionadas Executivas

(FCE) nos termos do Anexo a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor 30 de maio de 2022.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

ANEXO I

DETALHAMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE INTEGRAM A ESTRUTURA

REGIMENTAL DA SUDECO, CONFORME DECRETO Nº 11.057, DE 29 DE ABRIL DE 2022

UNIDADE SIGLA / HIERARQUIA
DENOMINAÇÃO

DO TITULAR

CATEGORIA

E NÍVEL

DE CCE E

FCE

SUDECO Superintendente CCE 1.17

GABINETE DA

SUPERINTENDÊNCIA
GABSUP/SUDECO

Chefe de

Gabinete
FCE 1.13

Coordenação do Gabinete CGAB/GABSUP/SUDECO Coordenador CCE 1.10

Divisão do Gabinete DIGAB/CGAB/GABSUP/SUDECO Chefe de Divisão FCE 1.07



20/05/2022 10:27 PORTARIA SUDECO Nº 389, DE 17 DE MAIO DE 2022 - PORTARIA SUDECO Nº 389, DE 17 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sudeco-n-389-de-17-de-maio-de-2022-401477685 2/3

Divisão de Prevenção e

Instauração de Tomada de

Contas Especiais

DPTCE/CGAB/GABSUP/SUDECO Chefe de Divisão FCE 1.07

Coordenação de

Comunicação Social e

Marketing Institucional

ASCOM/GABSUP/SUDECO Coordenador CCE 1.10

Coordenação de Assuntos

Correcionais
CCOR/GABSUP/SUDECO Coordenador FCE 1.10

Serviço de Assuntos

Correcionais
SCOR/CCOR/GABSUP/SUDECO

Chefe de

Serviço
FCE 1.05

OUVIDORIA OUV/SUDECO Ouvidor CCE 1.13

Serviço de Ouvidoria SOUV/OUV/SUDECO
Chefe de

Serviço
FCE 1.05

AUDITORIA-GERAL AUDINT/SUDECO Auditor-Chefe FCE 1.13

Divisão de Auditoria DIAUD/AUDINT/SUDECO Chefe de Divisão FCE 1.07

PROCURADORIA FEDERAL PROCFED/SUDECO
Procuradoria

Federal
FCE 1.13

Coordenação da Procuradoria COOPROC/PROCFED/SUDECO Coordenador FCE 1.10

DIRETORIA DE

ADMINISTRAÇÃO
DA/SUDECO Diretor CCE 1.15

Coordenação-Geral de

Logística e Tecnologia da

Informação

CGLOG/DA/SUDECO
Coordenador-

Geral
CCE 1.13

Divisão de Logística DILOG/CGLOG/DA/SUDECO Chefe de Divisão FCE 1.07

Serviço de Patrimônio SEPAT/DILOG/CGLOG/DA/SUDECO
Chefe de

Serviço
FCE 1.05

Coordenação de Tecnologia

da Informação e

Comunicação

CTIC/CGLOG/DA/SUDECO Coordenador FCE 1.10

Divisão de Tecnologia da

Informação e Comunicação
DITEC/COTEC/CGLOG/DA/SUDECO Chefe de Divisão CCE 1.07

Coordenação de Licitação CLIC/CGLOG/DA/SUDECO Coordenador FCE 1.10

Divisão de Contratos DICON/CLIC/CGLOG/DA/SUDECO Chefe de Divisão FCE 1.07

Coordenação-Geral de

Gestão de Pessoas
COGEP/DA/SUDECO

Coordenador-

Geral
FCE 1.13

Divisão de Gestão de Pessoas DIGEP/COGEP/DA/SUDECO Chefe de Divisão FCE 1.07

Serviço de Gestão de Pessoas SEGEP/DIGEP/COGEP/DA/SUDECO
Chefe de

Serviço
FCE 1.05

Coordenação-Geral de

Execução Orçamentária,

Contabilidade e Prestação de

Contas

CGOPC/DA/SUDECO
Coordenador-

Geral
FCE 1.13

Coordenação de Orçamento

e Finanças
COF/CGOPC/DA/SUDECO Coordenador FCE 1.10

Serviço de Orçamento e

Finanças
SEOF/COF/CGOPC/DA/SUDECO

Chefe de

Serviço
FCE 1.05

Coordenação de Prestação

de Contas
COPREST/CGOPC/DA/SUDECO Coordenador FCE 1.10

Serviço de Prestação de

Contas
SECON/COPREST/CGOPC/DA/SUDECO

Chefe de

Serviço
FCE 1.05

DIRETORIA DE

PLANEJAMENTO E

AVALIAÇÃO

DPA/SUDECO Diretor CCE 1.15

Coordenação de

Planejamento e Informações

Estratégicas

CPIE/DPA/SUDECO Coordenador FCE 1.10

Divisão de Apoio à Pesquisa e

Avaliação
DAPA/CPIE/DPA/SUDECO Chefe de Divisão FCE 1.07

Divisão de Espaços

Prioritários
DEP/CPIE/DPA/SUDECO Chefe de Divisão FCE 1.07

Coordenação-Geral de

Articulação, Planos e Projetos

Especiais

CGAPPE/DPA/SUDECO
Coordenador-

Geral
CCE 1.13



20/05/2022 10:27 PORTARIA SUDECO Nº 389, DE 17 DE MAIO DE 2022 - PORTARIA SUDECO Nº 389, DE 17 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sudeco-n-389-de-17-de-maio-de-2022-401477685 3/3

Coordenação de Estudos,

Parcerias, Planos e Projetos

Especiais

CEPPE/CGAPPE/DPA/SUDECO Coordenador CCE 1.10

Divisão de Gestão Estratégica DGE/CEPPE/CGAPPE/DPA/SUDECO Chefe de Divisão CCE 1.07

DIRETORIA DE

IMPLEMENTAÇÃO DE

PROGRAMAS E DE GESTÃO

DE FUNDOS

DIPGF/SUDECO Diretor CCE 1.15

Diretoria de Implementação

de Programas e de Gestão de

Fundos

DIPGF/SUDECO
Assessor

Técnico
CCE 2.10

Diretoria de Implementação

de Programas e de Gestão de

Fundos

DIPGF/SUDECO
Assessor

Técnico
CCE 2.10

Coordenação-Geral de

Execução de Programas de

Desenvolvimento Regional

CGEPDR/DIPGF/SUDECO
Coordenador-

Geral
CCE 1.13

Coordenação de Projetos de

Desenvolvimento Regional
CPROD/CGEPDR/DIPGF/SUDECO Coordenador FCE 1.10

Coordenação de

Acompanhamento e

Avaliação da Execução de

Projetos

CAEP/CGEPDR/DIPGF/SUDECO Coordenador FCE 1.10

Divisão de Avaliação da

Execução de Aquisições
DIAEX/CAEP/CGEPDR/DIPGF/SUDECO Chefe de Divisão FCE 1.07

Divisão de Avaliação da

Execução de Obras de

Engenharia

DIAO/CAEP/CGEPDR/DIPGF/SUDECO Chefe de Divisão CCE 1.07

Coordenação de

Formalização
CFOR/CGEPDR/DIPGF/SUDECO Coordenador FCE 1.10

Coordenação-Geral de

Gestão de Fundos de

Desenvolvimento e

Financiamento

CGGFDF/DIPGF/SUDECO
Coordenador-

Geral
FCE 1.13

Coordenação do Fundo

Constitucional de

Financiamento do Centro-

Oeste

CFCO/CGGFDF/DIPGF/SUDECO Coordenador FCE 1.10

Serviço de Fundo

Constitucional de

Financiamento do Centro-

Oeste

SFCO/CFCO/CGGFDF/DIPGF/SUDECO
Chefe de

Serviço
FCE 1.05

Coordenação do Fundo de

Desenvolvimento do Centro-

Oeste

CFDCO/CGGFDF/DIPGF/SUDECO Coordenador CCE 1.10

Serviço de Fundo de

Desenvolvimento do Centro-

Oeste

SFDCO/CFDCO/CGGFDF/DIPGF/SUDECO
Chefe de

Serviço
FCE 1.05

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


